

Handläggare
Jessica Jerrås
Telefon: 08-50809888

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2023-05-25

Svar på skrivelse om Fredhälls klippbad

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Centerpartiet (C) i Kungsholmens stadsdelsnämnd inkom den 23 mars 2023 med en skrivelse om Fredhällsbadet. Skrivelsen framhåller bad- och bastuflottar som en outnyttjad möjlighet för vistelse vid vattnet och bad. I skrivelsen påtalas även att Fredhällsbadet bör göras mer tillgängligt, med förslag på ökade öppettider.

De vattennära parkerna och gröna stråken har stor betydelse för Kungsholmens gröna karaktär, friluftslivet och för den biologiska mångfalden. Förvaltningen ser att bad- och bastuflottar kan vara ett sätt att öka möjligheten för fler att bada och vistas vid stadsdelsområdets vattenmiljöer. Inom ramen för kommunfullmäktiges budget för 2023 pågår arbete i staden i två budgetuppdrag med att utreda förutsättningar för ökad tillgång till vinterbad och bastu runtom staden. En utredning ska göras angående det generella badförbudet samt ska möjligheten att anlägga fler vinterbadplatser och bastubad kartläggas. Förvaltningen föreslår att invänta utfallet av dessa budgetuppdrag innan vidare ställningstagande i frågan.

Förvaltningen anser att det kan finnas anledning att se över allmänhetens tillgänglighet till Fredhällsbadets för att öka tillgängligheten till bad och svalka generellt. Idag är badet öppet mellan 9-19 under badsäsongen och entréerna till badet öppnas och stängs av Fredhälls badklubb som har hyresavtal med fastighetskontoret. För att utöka badet öppettider krävs dialog med både fastighetskontoret och badklubben. Förvaltningen ser dock inte att ökad tillgänglighet till badområdet uteslutande bör leda till ökad trygghet på platsen. Detta med grund i platsens disponering och dåliga överblickbarhet på grund av byggnader och plank.

Bakgrund

Anette Nordvall (C) i Kungsholmens stadsdelsnämnd inkom den 23 mars 2023 med en skrivelse med förslag om Fredhälls klippbad till Kungsholmens stadsdelsnämnd. Stadsdelsnämnden beslutade att lämna över skrivelsen till förvaltningen för beredning.

Ärendet

I skrivelsen framhålls att Kungsholmens stränder och vattennära områden bör göras mer levande och badplatserna mer tillgängliga. Enligt skrivelsen utgör bad- och bastuflottar idag outnyttjade möjligheter för vistelse vid vattnet och bad. För att motivera medborgare att driva lokala aktiviteter med staden kan, enligt skrivelsen, idéburet offentligt partnerskap (IOP) vara en möjlig lösning för detta. I skrivelsen påpekas att flyttbara flottor kan användas där det inte finns tillgänglighet till strandbad och de skulle även kunna avlasta badstränderna. Centerpartiet välkomnar i skrivelsen särskilt kreativa tillägg i ansökningsprocessen och samarbete med hamnen för att undersöka möjligheterna för fler bad- och bastuflottor åt allmänheten både sommar- och vintertid.

I skrivelsen framhålls även trygghetsaspekten och att ett mer tillgängligt bad skulle kunna bidra till ökad trygghet. Att öka tillgängligheten till Fredhällsbadet skulle enligt skrivelsen vara ett sätt för förvaltningen att arbeta med förebyggande insatser för ökad trygghet enligt verksamhetsplanen för 2023. Det föreslås i skrivelsen att sommaröppettiderna för baden ändras till exempelvis kl. 07.00. Detta föreslås också med hänvisning till allt kraftfullare klimatpåverkan i Stockholm med återkommande värmeböljor och svårigheter att svalka sig.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. Stadsdelsnämndens pensionärsråd och rådet för funktionshinderfrågor har beretts möjlighet att lämna sina synpunkter i ärendet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningens arbete med de strandnära miljöerna
Enligt Kungsholmens parkplan, som styr förvaltningens arbete med parkerna i stadsdelsområdet, har stränderna stor betydelse för Kungsholmens gröna karaktär, friluftslivet och för den biologiska mångfalden. Förvaltningen arbetar enligt 2023 års verksamhetsplan med flera olika vattennära parker och miljöer. Renoveringen av Fredhällsbadets två bryggor stod klar i mars 2023 och under året planeras även för åtgärder för att öka vistelsevärden vid Smedsuddsbadet. Förvaltningen kommer även under året att ta fram

ett reinvesteringsprogram för Luxparken på Lilla Essingen där vattenkontakten är av stor betydelse för parken.

Bad- och bastuflottar i Stockholms stad

Förvaltningen ser att bad- och bastuflottar kan vara ett sätt att öka möjligheten för fler att bada och vistas vid stadsdelsområdets vattenmiljöer. Däremot bör anläggandet av bad- och bastuflottar för allmänheten föregås av utredningar bland annat kopplat till badvattenkvalitet på samma sätt som fasta strand- och bryggbad. Enligt miljöförvaltningens Handlingsplan för nya bad (2022) är god vattenkvalitet ett krav för att inrätta en ny badplats. Vattenkvaliteten kan påverkas av en mängd faktorer såsom närheten till bräddavlopp, dagvattenutlopp, sjömackar och hamnar. Sjöfåglar kan förorena vatten och dagvatten kan föra med sig föroreningar och skräp som påverkar badvattenkvaliteten.

För att bad- och bastuflottar ska vara tillgängliga för allmänheten bör de kunna anslutas mot en kaj, brygga eller strand. Förvaltningen har drifts- och underhållsansvar på parkmark. Med andra ord stränder och bryggor i anslutning till parker, men äger och förvaltar inte vattenrummet, där Exploateringsnämnden är ägare. Detta ger att Exploateringsnämnden har upplåtelseansvar i vattenområden som inte ansluter mot kaj. Inom områden med nyttjanderätt för hamnverksamhet äger och förvaltar Stockholms Hamnar området och har upplåtelseansvar. Trafiknämnden har ansvar för drift och underhåll av bland annat kajer och har möjlighet att ge upplåtelse på offentlig mark. Får trafikkontoret upplåtelsefrågor angående anläggning av flottor mot parkmark samverkar förvaltningen med trafikkontoret och Exploateringskontoret. Förvaltningen kan dock som ensam part alltså inte driva frågan om att anlägga bad- och bastuflottar i vattenrummen på egen hand.

Under 2022 tog Stockholms hamnar och trafikkontoret fram "Kajstrategi för Stockholms stad". Kajstrategin handlar om hur staden bättre kan ta tillvara kajernas potential och hur kajerna kan skapa mervärde för invånare och besökare. I Kajstrategin beskrivs ett ökat intresse för möjligheten till bad, bastu och kallbad i citynära miljö. Längs med majoriteten av innerstadens kajer och hamnområden råder idag dock ett generellt badförbud enligt de lokala allmänna ordningsföreskrifterna för Stockholms stad. Inom ramen för kommunfullmäktiges budget för 2023 kommer dock det generella badförbudet att utredas inom följande uppdrag:

Kommunstyrelsen har under året i uppdrag att i samråd med idrottsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsdelsnämnderna, trafiknämnden och Stockholms Hamnar AB

utreda för- och nackdelar med att avskaffa det generella badförbudet och istället införa badförbud på lämpliga platser (3.6).

Ovanstående budgetuppdrag har nyligen inletts och förvaltningen kommer vara delaktig part. Förvaltningen föreslår att invänta denna utredning innan vidare ställningstagande kring hur bad- och bastuflottar ska och kan anläggas. I kommunfullmäktiges budget för 2023 har även kommunstyrelsen i uppdrag att kartlägga möjligheterna för fler vinterbadplatser med möjlighet till bastubad.

Kommunstyrelsen ska tillsammans med idrottsnämnden, miljö- och hälsoskydds-nämnden, trafiknämnden, stadsdelsnämnderna och Stockholms Hamn AB planera för inrättandet av fler strand- och bryggbad där det är lämpligt och kartlägga möjligheterna att anlägga fler vinterbadplatser med möjlighet till bastubad (1.5).

Ökad tillgänglighet till Fredhällsbadet

Fredhällsbadet är under badsäsongen, juni till och med augusti, öppet för allmänheten mellan klockan 9.00 till 19.00. Förvaltningen är positiv till öka allmänhetens tillgång till badplatser för att uppmuntra till rekreation och fritidsaktiviteter. Möjligheten att kunna svalka sig blir också allt viktigare i och med att klimatförändringarna gör att värmeböljor blir mer vanligt förekommande. I fastighetskontorets avtal med Fredhälls badklubb står skrivet att badklubben ansvarar för öppning och stängning av byggnadernas entréer som omgärdar badplatsen. För att öka allmänhetens tillgänglighet till Fredhällsbadet behöver förvaltningen därför föra dialog och samverka med både fastighetskontoret och badklubben. Förvaltningen ser att en möjlig väg att gå är att låta förvaltningens parkdrifts-entreprenör låsa upp entréerna till badplatsen tidigare på morgonen under badsäsongen. Detta exempelvis i samband med tillsyn och renhållning vid badet.

Förvaltningen ser inte att en ökad tillgänglighet för allmänheten till Fredhällsbadet uteslutande bör leda till ökad trygghet i området. Detta med hänsyn till områdets disponering med byggnader och plank som skapar dålig överblickbarhet. Förvaltningens erfarenhet är att områden med dålig överblickbarhet med platser där det är lätt att gömma sig kan leda till ökad skadegörelse eller andra illegala aktiviteter. Det kan dock finnas ett samband mellan ökad närvaro på platsen och ökad trygghet. Förvaltningen anser dock att det mest effektiva sättet för att öka platsen trygghet skulle vara att se över områdets disponering; öppningar och byggnader. Det är ett arbete som kräver resurser och samverkan med fastighetskontoret, som förvaltningen för närvarande inte har möjlighet att prioritera.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse om Fredhälls klippbad.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2023-05-09
Karin Ekrin, Avdelningschef	2023-05-09